关于开展五校混合式跨专业选修课
互选互认的通知
各位同学：

为满足跨专业选修课学习需求，促进优质特色课程资源共享, 经协调，中国药科大学、南京航空航天大学、南京师范大学、南京医科大学、中国药科大学五所高校依托国家大学生文化素质教育基地共同开放一批在线优质特色课程资源，作为跨专业选修课供同学们修读并互认课程学分。现将相关事宜通知如下：

一、选课时间
2020年3月18日至3月22日
二、选课对象
面向全体本专科学生，提供10门跨专业选修课程。
三、选课方式
按跨专业选修课流程在教务系统中选课。
四、课程名单

	序号
	课程号
	课程名称
	主讲人

及职称
	开课时段
	课程
QQ群
	开课

学校

	1
	0702212
	社会救助
	李静

教授
	加群咨询
	1067260673
	中国药科

	2
	0302209
	道路交通安全
	李锐

副教授
	加群咨询
	1034567077
	中国药科

	3
	800806
	物理与艺术
	施大宁

教授
	加群咨询
	1067269316
	南航

	4
	800807
	航空航天材料概论
	梁文萍

教授
	加群咨询
	1067217771
	南航

	5
	800808
	移动互联网时代的信息安全防护
	陈波

教授
	加群咨询
	904315695
	南师

	6
	800809
	创新与创业管理
	李金生

教授
	加群咨询
	1067223307
	南师

	7
	800810
	一带一路与全球健康
	沈洪兵

教授
	加群咨询
	1067279143
	南医

	8
	800811
	口腔健康概论
	王林
教授
	加群咨询
	1035868900
	南医

	9
	800812
	中药与美容
	王秋

副教授
	加群咨询
	1067280899
	药大

	10
	800813
	药用植物学
	王旭红

教授
	加群咨询
	1067285203
	药大

具体课程简介见附件1。

五、学习要求
1. 为保证教学效果，每门课限选人数为200人。学生选课结束后，需在3天内实名加入课程QQ群（示例：学号+姓名），视为有效选课。学生实名制登录相应的网络课程空间参加学习（修改昵称方法见附件2），其中已开课的课程，学生选课成功后，自行观看前期的视频自学，与任课教师答疑交流。
2. 根据教学安排，教学过程中，将组织1-2次线下教学活动，并须统一参加学校单独组织的线下考试。课程考核通过后成绩和学分计入专业外选修课学分模块和学生成绩单。
附件：1.五校混合式跨专业选修课简介
      2.中国大学MOOC注册昵称修改方法
教务处

2020年3月17日

附件1
五校混合式跨专业选修课简介

1. 社会救助（开课学校：中国药科大学）
课程网址：https://www.icourse163.org/course/HHU-1449558164
课程简介：党的十九大报告中提出要实现“弱有所扶”，而“社会救助”就是实现这一目标的重要路径。同时，社会救助也是现代社会保障体系的重要组成部分，是民生保障网的“网底”。让我们跟随老师一起，探究社会救助源起、生活救助、灾害救助、医疗救助、教育救助、住房救助、就业救助、临时救助等问题。

2. 道路交通安全（开课学校：中国药科大学）
课程网址：https://www.icourse163.org/course/HHU-1206743806

课程简介：作为交通工程专业主干课程，《道路交通安全》通过研究人、车、道路与环境等因素与交通事故相互作用、影响关系，进一步研究交通事故调查处理、分析再现、特征分析、评价预测、安全评估和措施改善。本课程适合交通运输类相关专业的本科生、研究生、从事交通运输规划与管理相关领域技术人员学习。

3. 物理与艺术（开课学校：南京航空航天大学）
课程网址：https://www.icourse163.org/course/NUAA-1001514002

课程简介：这是一门具备创新特色、文理交融的课程，它会带你认识理性思维的态度，会伴你养成崇尚科学文明的价值取向，国家级教学名师施大宁教授，邀你一起探索这美丽的世界！

4. 航空航天材料概论（开课学校：南京航空航天大学）
课程网址：https://www.icourse163.org/course/NUAA-1205807823

课程简介：筑梦航天，材料先行。《航空航天材料概论》课程将最新科研动态融入课程教学中，内容丰富、翔实，通过分析先进材料在A380、波音787、C919等典型机型上的应用实例，易于学生理解掌握航空航天材料的性能和特点。不仅反映了科学发展的前沿动态，还对学生拓宽视野、优化知识结构、提高综合素质和增强实践能力大有裨益。本课程入选江苏高校“金课”工作坊推进计划。

5. 移动互联网时代的信息安全防护（开课学校：南京师范大学）
课程网址：https://www.icourse163.org/course/NJNU-1206031809

课程简介：在当今移动互联网时代，网络黑客攻击、网络谣言、隐私泄露、人肉搜索等网络虚拟社会中的信息安全问题，已经严重影响到个人安全、社会安全乃至国家安全。如何实现移动互联网时代的安全生存？——本课程带领大家全面认识移动互联网时代我们面临的安全问题，深入学习并掌握安全防护对策。

6. 创新与创业管理（开课学校：南京师范大学）
课程网址：https://www.icourse163.org/course/NJNU-1206619836

课程简介：创新和创业正在成为时代的符号。在大学生活中，如果不了解参加创新和创业，那将是不完整的大学生涯，事业发展将失去光泽。创新和创业，已经成为我们大学生活的标配。让我们通过本门课程的学习，唤醒创新创业意识，激发创新创业热情，挖掘创新创业潜能，在轰轰烈烈的创新创业中开启我们的美好明天!

7. 一带一路与全球健康（开课学校：南京医科大学）
课程网址： https://www.icourse163.org/
课程简介：该课程是在一带一路和构建人类命运共同体的大背景下，探讨一些传染性疾病（包括此次的新型冠状病毒肺炎疫情）和非传染性疾病在一带一路沿线国家的流行规律与防控原则，通过整合优质教育资源，关注全球卫生领域重大卫生问题，响应国家“一带一路”倡议、“非洲发展战略”、健康中国建设目标，依托公共卫生与预防医学A+学科，协同基础、临床、预防、人文等学科的一流师资，打造服务全球健康的金牌教学团队，培养学生宏观公共卫生、全球健康、全球治理的理念和方法。

8. 口腔健康概论（开课学校：南京医科大学）
课程网址：http://www.icourses.cn/web/sword/portal/videoDetail?courseId=ff8080814963c052014963d8e58f0033#/?resId=ff8080814963c052014963dbc77d0035
课程简介：每个人都或多或少地有着这样或那样的口腔疾病，如何让大家更好地了解口腔发育过程，知道口腔相关疾病的防治方法，学会自我口腔保健知识是口腔医学教育工作者一直关注的问题。因此本课程教学内容主要包括口腔发育与口腔健康、口腔健康的维护、牙科美学评析等。希望通过本课程，帮助大家共同认知相关口腔疾病、口腔保健的知识，更好维护自身口腔健康。
9. 中药与美容（开课学校：中国药科大学）
课程网址：http://www.icourse163.org/learn/CPU-1001573003

课程简介：中药与美容是一门实用且时尚的中医药类课程，课程内容包括中药与美容绪言、中药与祛痘、中药与美白祛斑、中药与减肥瘦身、中药与抗皮肤老化五个部分。使学生熟悉常见的损容性疾病及常用的美容中药，并掌握基本的防治知识。

10. 药用植物学（开课学校：中国药科大学）
课程网址：https://www.icourse163.org/course/CPU-1207007805

课程简介：药用植物学课程是专业骨干课程，主要包括形态学、解剖学、系统分类学三大部分，主要讲解植物的细胞、组织、器官的形态特征和内部结构特征，植物分类的基本理论，植物类群（藻类、菌类、地衣类、苔藓类、蕨类、裸子植物类、被子植物类）的系统分类及各类群特征。药用植物学是一门实用性较强的学科。药用植物构成了璀璨中药宝库里的主要部分。学习药用植物学可以帮助我们掌握植物学的基本知识和理论，从而更好地探讨中药学的相关知识。

附件2
中国大学MOOC注册昵称修改方法
电脑端：
1.登录或注册中国大学MOOC账号，网址：https://www.icourse163.org/
[image: image1.png]

2.登录后，鼠标移至右上角头像处，点击【设置】
[image: image2.png]B MEAEMOOC mE- HR THAPP

BHERE
?ﬁ%%% B2 BoMBE+TE D FAONBES
B { ES

WAREMIY

BE

B

BELRARRAT - @RS -BOE

SECOTFTAIFE: Ghixs Sy leanzra
HEERE

® Ei%2-27 19:007F4 © E5%2-27 19:00784

[E12] 1astiR W (B ] Al ED
BE ER XE | IERMIIEE85

® E182-27 20:007F4

[&#] 21i&itE
BRI AT T

SRBECEIT SiEEREE ST

® E1%2-27 21:00774

€:35Vipa) M= N0}
hik, HEBUTHIES

® E5%2-28 19:00774

[EH] REHREZ

WREAARKERRN

3.将昵称修改为【中国药科大学+学号+姓名】，并点击保存。
[image: image3.png]BRZE  KSIRE  EMHRE

SRR RS =S ERISEES

AR

手机端：
1.下载中国大学MOOC APP，登录或注册中国大学MOOC账号
2.点击右下角【账号】，再点击右上角设置按钮
3.进入设置页面后，点击【个人信息设置】
4. 将昵称修改为【中国药科大学+学号+姓名】，并点击保存。
[image: image4.png]O BMFRE

& BB
0 moEH
3 nwmr

D meotms

G szAPP

B =¥

[image: image5.png]L]

F¥526/36/4CREF FME WA/ 5

F¥F26/36/4CREF R TRAE

EHFIRHE

T

TR

THRUEEE

AIREF

He

MR

FNKS

#

FER

[image: image6.png]X MAER ’E

%@
B X
15 RE
MEES

B—RiENMBET.

B8 BB MR E BRE

QWERTYU I OFP